
 
 

SuperNova versjon 12 introduseres! 

Så hva er nytt i denne versjonen?  

Produktene som vi i dag kjenner som SuperNova, Hal, LunarPlus og Lunar forandrer 
navn til mer beskrivende betegnelser. I tillegg har Dolphin valgt å bruke samme 
betegnelse som ellers i Europa. 
 
De nye navnene er: SuperNova Accsess Suite (SuperNova), SuperNova Screen 
Reader (Hal), SuperNova Reader Magnifier (LunarPlus), SuperNova Magnifier 
(Lunar) 
 
Forstørrede skjermbilder ser fantastiske ut med Dolphin's nye True Font teknologi. 
Dette gir perfekte bokstaver, tall og symboler selv om forstørrelsen er høy. 
Øk produktiviteten med støtte for flerskjermsløsninger. En unik løsning hvor for 
eksempel støttepersoner kan bruke egen skjerm uten forstørring i 
opplæringssammenheng, noe som gjør det enklere å oppnå en god læringsprosess 
med brukeren. 
Når en bruker flere skjermer mister en aldri musepekeren med den nye skalerbare 
musepekeren.  
 
I SuperNova 12 er det vesentlig bedre videostøtte med en smartere  
video - integreringsteknologi.  
 
Tale og punktstøtte for Microsoft Office 2010, iTunes 10 og Adobe Reader har økt 
brukervennlighet og mulighetene. 
 
Fra versjon 12.04 støtter SuperNova Internett Explorer 9 i tillegg til tidligere versjoner 
og Firefox. 
  
Dolphin’s satsing på punktstøtte fortsetter med nye og oppdaterte blindeskrift 
tabeller.  
 
Den nye Dolphin ”Launch Pad” tilbyr enkel tilgang til populære tjenester slik som: 
Podcaster, radiostasjoner, News feeds og ordbok.  
 
En ny og raskere talesyntese er inkludert og erstatter Realspeak. De samme 
stemmene slik som Stine og Nora finnes også i Vocalizer tekst til tale synthesizer fra 
Nuance.  
 
Gå heller ikke glipp av de siste oppdateringene og forbedringer med de nye 
muligheter for automatisk (stille) nedlasting av SuperNova oppdateringer. Inkludert i 
den nye versjonen av SuperNova finnes det et nytt Dolphin fjernassistanse program. 
Dette gjør det enklere om brukeren skulle trenge fjernassistanse.  
 
Inkludert i SuperNova pakken får en også siste versjon av DAISY-spilleren 
EasyReader med Norsk talesyntese. Den leser blant annet ePub og en rekke andre 
populære elektroniske bokformater. 



 
Med dette ser vi frem mot å vise alle våre kunder de nye og spennende forbedringer 
SuperNova 12 tilbyr. 
 
La oss se nærmere på nyhetene i SuperNova versjon 12: 

Velg SuperNova versjonen som passer deg!  

Dolphin’s utvalg av skjermlesere og forstørrelsesprogram har blitt omdøpt til mer 
beskrivende navn. Det er 4 produktutgaver i SuperNova familien:  
 
SuperNova Access Suite - tidligere Supernova (forstørring, tale og punkt) 
 
SuperNova Screen Reader - tidligere Hal (tale og punkt) 
 
SuperNova Reader Magnifier – tidligere Lunar Plus (forstørring og tale) 
 
SuperNova Magnifier – tidligere Lunar (forstørring) 
 
(I Norge har vi valgt de engelske uttrykkene siden dette også er gjort i resten av Norden.)  
 
Les mer detaljer om de fire SuperNova utgaver og sammenlign deres funksjoner på våre eller Dolphins hjemmesider. 

 

True Fonts 

 

True Fonts viser tekst på skjermen super glatt selv på det høyeste 
forstørrelsesnivået! Dolphin's nye True Font teknologi støtter til og med 
størrelsesforhold som ikke er standard  og vertikal eller diagonal tekst! SuperNova 
tilbyr nå følgende 3 alternativer: 
 

True Fonts - Helt ny, høy kvalitet skriftutjevning på alle nivåer forstørrelse. 
   
Standard  - Bruker klassisk kantutjevning som finnes i SuperNova versjon       

  11 og tidligere. (Slik som i SuperNova versjon 11) 
 
Ingen   - Forstørring av det opprinnelige innholdet. 
 

Tips: Du kan trykke på Venstre CTRL + NUMPAD 8 (Standard innstillinger) for å velge imellom de forskjellige Font innstillingene. Du kan også 

gjøre det ved å gå inn i kontrollpanelet: Forstørrelse > Avansert > Mappe: Andre Forstørrelsesinnstillinger 

Merk: True Fonts i SuperNova versjon 12 støtter foreløpig ikke bruk av Adobe Reader og Direct 2D applikasjoner (slik som i MS Explorer 9 Beta). 

Bruk av True Fonts krever litt ekstra ressurser fra PC’en din. Det er viktig at du har en PC som passer for dette formålet. 

http://www.tagarno.no/
http://www.yourdolphin.com/productdetail.asp?id=1&z=14&page=489


 

 

 

Støtte for flere monitorer 

 

Øk produktiviteten med ekte ”multitasking” på Windows Utvidet Skrivebord ved å 

forstørre programmer som kjører på to eller flere skjermer ved siden av hverandre. 

Når du for eksempel presenterer en presentasjon kan du forstørre notater på den 

første skjermen, mens du viser uforstørret lysbilde via en projektor på den andre. Du 

kan også bruke Presentasjons Mode når du gir eller får opplæring. Den seende kan 

følge den skjermen som ikke har forstørrelse, mens den synshemmede følger den 

som har forstørrelse. Bruk foreksempel SuperNova Klone innstilling der en utvidet 

skrivebordsløsning ikke er tilgjengelig.  

De viktigste forstørrelsesinnstillingene: Fremhev fokus, Fargeskjemaer og Faste 

Områder er alle tilgjengelige på de andre skjermene. I tillegg er alle eksisterende 

forstørrelsesvisninger slik som Full Skjerm, Forstørrelsesglass og Delt Skjerm 

tilgjengelig. 
 

Tips: Velg alternative skjermvalg fra SuperNova kontrollmenyen, Forstørrelse > Flerskjermer. 

Les mer om de forskjellige skjermvalgene som er tilgjengelig med SuperNova. 

Mus Buffer 

Når en bruker musen til å panorere rundt på en PC som har tilkoblet mer enn én 

skjerm er det normalt at musepekeren flytter seg fra den ene skjerme til den andre 

uten å gi motstand. Dolphin's unike musebuffer hindrer musepekeren å flytte seg 

over til den andre skjermen utilsiktet. Musebuffere skaper en myk barriere mellom 

hver skjerm. En kan justere hvor mye kraft en skal bruke for å skyve musen over til 

neste skjerm. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.yourdolphin.com/productdetail.asp?id=1&z=14&page=482


 

Valg av mus type og størrelse 

 

Størrelsen på det forstørrede musepekeren kan i versjon 12 settes uavhengig av 

forstørrelsesgrad. Man kan velge mellom faste og relativ størrelser. Man kan for 

eksempel velge en fast størrelse (eksempel: x 16) på Musepekeren. Om en justerer 

forstørrelsen ellers vil musepekeren alltid ha den størrelsen du valgte i 

utgangspunktet.  

Relative verdier kan også settes for å holde musepekeren på en praktisk komparativ 

størrelse ved endring av forstørrelsesnivå. En kan for eksempel velge 150%, noe 

som ville holde musepekeren på 150% av det gjeldende forstørrelsesnivået. 
 

Tips: En kan endre musepeker størrelsen fra Forstørring > Musepekere. 

Smartere Video grafikkintegrering 

Når Dolphin valgte å levere True Fonts og støtte for flere skjermer i versjon 12 

utviklet de på nytt hvordan programmet skulle knytte seg til videomodulen i PC-en. 

Den nye måten å integrere seg til videomodulen på påvirker videomodulen i liten 

grad. Integrasjonsmetoden har en rekke tekniske fordeler og det vil nok system og 

sikkerhetsansvarlige glede seg over:  

 

 Ingen systemkomponenter erstattes under installasjonen.  

 En kan oppgradere grafikkdriveren uten å måtte installere Dolphin’s 

videointegrasjonskomponenter på nytt.  

 Kompatibel med speil drivere og de fleste andre moderne forstørrelse 

programvarer.  

 Ingen Windows Kernel sikkerhetsjusteringer nødvendig.  

 Sømløst bytte til og fra Terminal Server økter. 
 

 

Merk: SuperNova v12 skal ikke innstallers ved siden av andre skjermlesere og forstørrelsesprogrammer fra før 2003. For mer informasjon om 

hvilke programmer som ikke støttes kontakt din forhandler eller Dolphin Produkt Support. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Adobe Reader 

Adobe Reader er et gratis program som leser filene i den populære Portable 

Document Format (PDF). PDF-filer kan inneholde tekst og bilder. Det er utformet slik 

at det kan bevare dokumentet utseende på tvers av ulike plattformer. Når du leser 

PDF-filer i Adobe Reader vil Supernova versjon 12 fullt ut respekterer forfatteren, 

tagger som kan beskrive formateringen og dokumentstruktur. Supernova versjon 12 

gjenkjenner:  

Overskrifter: Overskrift mellom nivå 1 til 6. Bruker nummererte rader for å  

navigere etter bestemte overskriftsnivå.  

Bilder: Les alternativ tekst beskrivelser der dette er tilgjengelig. 

Leser lister og tabeller: Annonserer dimensjoner og plassering når du 

navigerer i disse strukturene.  

Formfeltet etiketter, kontroll typer og statusen deres. 
 

Merk: Når en leser på for eksempel Internett sider kan støtten være noe begrenset. Slik er det også med PDF formatet. Grunnen til dette er måten 

dokumentet er produsert på. Mer om PDF tilgjengelighetsressurser kan en finne på Adobes Internett sider. 

 

 

Microsoft Office 2010 Support 

 

Dolphin har gjort ulike forbedringer for å øke ytelsen og påliteligheten når en bruker 

Microsoft Office 2010, 2007 og 2003. Brukere av Microsoft Office 2007 vil kjenne seg 

igjen i Office 2010. Mange av hurtigtastene som finnes i Office 2003 vil fortsatt være 

tilgjengelige i Office 2010. Du kan navigere og velge tekst i dokumentene med 

standard Windows-hurtigtaster. I tillegg er SuperNovas hurtignavigasjonstaster  

tilgjengelig ved for eksempel å hoppe til neste og forrige: Bokmerke, knapper, 

kommentarer, ulike stiler, redigeringsfelt, merknader, grafikk, overskriftsstiler, 

listeelement, lenker, tekst rammer, normal stil, objekter, paragrafer, versjon, liste og 

elementsavbrudd. 

Når du arbeider i Office 2010 menyer kan du bruke: venstre og høyre pil taster for å 

flytte mellom meny elementene; CTRL + pil tastene for å flytte mellom grupper; TAB 

og SHIFT + TAB for å navigere mellom elementer. Supernova vil automatisk spore 

og kunngjøre de fokuserte elementene. Når du bruker menyene kan en trykker 

VENSTRE SHIFT + NUMPAD 0. Da vil Supernova annonsere mer informasjon om 

det fokuserte elementet. 
 

Les en detaljert oppstilling over alle forbedringer med liste over alle forbedringer i forhold til Microsoft Office. 

 

http://www.adobe.com/accessibility
http://www.yourdolphin.com/productdetail.asp?id=1&z=14&page=488


iTunes 10 Support 

 

iTunes er en populær mediespiller for blant annet å organisere og avspille lyd og 

video filer. Du kan bruke iTunes for å abonnere på podcaster og høre på radio 

stasjoner, samt synkronisere lyd og video filer mellom datamaskinen og mobile 

enheter. 

Tips: Supernova forstørrer, gir talestøtte og punktstøtte når du beveger deg frem og tilbake med PIL og TAB (Tabulator) rundt i iTunes.  

Tips: F6 veksler mellom rutene, og mens du spiller av et spor VENSTRE SHIFT + NUMPAD1 og VENSTRE SHIFT + NUMPAD2 kunngjør en 

medgått tid og gjenværende tid.  

Tips: Du kan lese informasjon om gjeldende spor ved å trykke på NUMPAD7. 

Merk: iTunes Store støttes ikke av denne utgaven av Supernova 12.01. 

Launch Pad  

Med Launch Pad kan du raskt og enkelt starte et utvalg av radio programmer, 

Podcasts og RSS Nyhetsfeeds. Du kan bruke Launch Pad til å slå opp i ordliste 

definisjoner av et ord, finn den lokale værmeldingen, søke etter bøker og finne vei 

beskrivelser. 
 

Finn ut mer om Launch Pad. 

 

 

Vocalizer ny stemme i SuperNova 

Vocalizer er en ny generasjon tekst til talesyntese fra Nuance Communications. 

Mange av Vocalizer stemmene høres kjent ut for eksisterende RealSpeak brukere. 

Vocalizer inneholder forbedrede ytelser og funksjoner som ikke tidligere har vært 

tilgjengelig i RealSpeak.  

 Respons. Vocalizer er raskere enn tilsvarende RealSpeak stemme. Dette er 

merkbart når du skriver med karakterekko slått på.  

 Hastighet på opplesing. Vocalizer støtter et bredere spekter av hastigheter 

og kan settes til å snakke mye raskere enn RealSpeak. Selv om 

lesehastigheten er stor er den vesentlig mer forstålig enn tidligere.  

 Nye lyder og pause funksjonene. Vocalizer kan bruke spesifikke lyder for 

store bokstaver. SuperNova meny: Tale > Innstillinger for Tale. (Bruke Beeps 

for store bokstaver) 

I tillegg finnes det støtte for frase pauser. SuperNova meny: Tale > Stemme 

innstillinger > Egendefinert stemme (Andre Uttale Paramenter)  

 Nye språk og stemmer. Kinesisk, arabisk og flere nye Europeiske stemmer 

er nå tilgjengelig med Vocalizer. 

 
 

http://www.yourdolphin.com/productdetail.asp?id=1&z=14&page=491


Stille oppdateringsfunksjon! 

Dolphin gjør gratis oppdateringer for SuperNova regelmessig tilgjengelig. De kan 

lastes ned automatisk fra Internett. SuperNova versjon 12 kan laste ned disse 

oppdateringene stille i bakgrunnen og varsle deg når de er klare for installasjon. En 

kan ta kontroll over hvordan SuperNova laster ned oppdateringer ved å følge ett av 

følgende alternativer fra Konfigurasjon> Automatisk oppdatering:  

Disse valgene finnes: 

 Ikke se etter oppdateringer. Du kan sjekke manuelt når som helst ved hjelp 

av "Søk etter oppdateringer ..." fra Hjelp-menyen.  

 Fortell meg når oppdateringer er tilgjengelige og når de er klare til 

installering. Dette vil gi råd når en ny oppdatering er tilgjengelig fra Dolphin's 

servere.  

 Last ned installering automatisk og fortell meg når oppdateringer er 

klare for installasjon. Nedlaster oppdateringen stille i bakgrunnen. Neste 

gang en starter SuperNova vil en bli spurt om en ønsker å installere 

oppdateringen nå eller senere.  

 Last ned og installer oppdateringer automatisk. Starter 

installasjonsveileder automatisk uten å spørre. 
 

Kontroll panel forbedringer 

Basert på tilbakemeldinger fra Supernova versjon 11 kunder, har Dolphin gjort 

følgende endringer i Supernova kontroll panel.  

 Meny forbedringer for lettere stemmevalg. Skjermstemmer inkluderer: 

Redigeringsstemme området, Prompt stemme, Meny stemme, Les herfra 

stemme og Dolphin markør stemme kan alle synkroniseres med skjermleser 

stemmen ved å sjekke det alternativet. En kan endre hvilke stemmer som blir 

brukt, fra Tale> Stemme innstillinger: Tale fra teksten på skjermen.  

 Ny ”Les fra her” knapp. Mus brukere kan bare klikke på den nye Les herfra 

knappen som finnes på Tale menyen i Supernova kontroll panelet. Ved dette 

valget vil avlesning starte fra markøren til slutten av dokumentet. Du kan 

stoppe når som helst ved å trykke på VENSTRE CTRL.  

 Egen Hjelpknapp. Når en trykker på Hjelpknappen vises de samme valgene 

som er tilgjengelige ved å trykke CAPSLOCK + F1.  

 Ny kommandolinje valg for å skjule installasjonsveiledning. Vi anbefaler 

veiviseren for de fleste brukere. Imidlertid kan noen avanserte brukere og 

nettverksadministratorer foretrekker at ikke Dolphin veiviseren kjøres. Du kan 

undertrykke veiviseren ved å kjøre snova.exe med "-nowizard" 

kommandolinje. 
 



Ny dokumentasjon 

SuperNova versjon 12 dokumentasjonen inkluderer nye emner som dekker populære 

oppgaver i Microsoft Office 2010. Andre emner som nylig er oppdatert inkluderer: 

Office 2003 - 2010, Internet Explorer 7- 9, Adobe Reader 9, Mozilla Firefox 3, Skype 

og Generelle tips og strategier. Bruker veiledning finnes på Svensk. Menyer og 

stemmer på Norsk. 

 

Opplæring 

Tagarno Norge er nå sertifiserte SuperNova trenere. Vi kan tilby individuell eller 

gruppe opplæring. Kontakt oss for tilbud.  

 

Kontakt info: 21951600 eller beskjed@tagarno.com 

 

 


